ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA RUSKÉHO JAZYKA

PROFESIONÁLNÍ POETICKÁ TVORBA V SOUČASNÉM
PETROHRADU: A. S. KUŠNER

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Petr Moudrý
Učitelství pro střední školy

Vedoucí práce: Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.

Plzeň, 2023

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne …26. 4. 2023……………

……………………………………………
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Andreji Artemovovi,

Ph.D., za odborné vedení, cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost při konzultacích a

vstřícnost při zpracování této práce.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................................3

ÚVOD ..................................................................................................................................4

1 TRADICE BÁSNICKÉ TVORBY V PETROHRADU .............................................................................6

1.1 ROZKVĚT RUSKÉ POEZIE V PETROHRADU V PRVNÍ TŘETINĚ 19. STOLETÍ. .....................................6

1.2 VÝZNAM AKMEISMU V TVORBĚ ALEXANDRA SEMJONOVIČE KUŠNERA .....................................14

1.2.1 Význam poetické tradice symbolismu v Petrohradu ...................................15

1.2.2 Vznik a teoreticko-filozofické základy akmeismu ........................................17

1.2.3 Osip Emiljevič Mandelštam ........................................................................19

1.2.4 Anna Andrejevna Achmatovová .................................................................21

1.2.5 Literární vztah Anny Achmatovové a Alexandra Kušnera ............................24

1.2.6 Obraz Petrohradu v poezii Achmatovové a Mandelštama ..........................26

1.3 POETICKÁ TVORBA V LENINGRADU 60. – 90. LÉTA 20. STOLETÍ ............................................27

1.4 POETICKÁ TVORBA V SOUČASNÉM PETROHRADU ...............................................................30

1.4.1 Významná Petrohradská básnířka Věra Burdinová .....................................31

1.4.2 Významný Petrohradský básník Alexej Achmatov .......................................32

1.4.3 Významná Petrohradská básnířka Stefanija Danilovová ..............................33

2 POSOUZENÍ POSTAVENÍ A. S. KUŠNERA V SOUČASNÉ RUSKÉ POETICKÉ TVORBĚ ..............................35

2.1 MLÁDÍ A. S. KUŠNERA ................................................................................................35

2.2 ZAČÁTEK TVORBY A DŮLEŽITÁ ŽIVOTNÍ SETKÁNÍ A. S. KUŠNERA .............................................36

2.3 VRCHOLNÉ OBDOBÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI A. S. KUŠNERA .........................................................37

2.3.1 Básnická iniciativa a úspěchy A. S. Kušnera.................................................40

2.4 ZAHRANIČNÍ ZMÍNKY O A. S. KUŠNEROVI .........................................................................42

2.5 SOUČASNÁ LITERÁRNÍ ČINNOST A. S. KUŠNERA .................................................................43

3 PŘÍNOS TVORBY A. S. KUŠNERA V RUSKÉ POEZII .....................................................................46

3.1 CHARAKTERISTIKA TVŮRČÍ ČINNOSTI A. S. KUŠNERA ...........................................................46

3.2 PŘÍRODNÍ MOTIVY V POEZII A. S. KUŠNERA ......................................................................48

3.3 ZVLÁŠTNOSTI TVORBY A. S. KUŠNERA .............................................................................49

4 DÍLČÍ ANALÝZA BÁSNICKÉ TVORBY A. S. KUŠNERA ...................................................................52

4.1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH BÁSNICKÝCH DĚL....................................................52

4.1.1 Rozbor básně Noční stráž ...........................................................................52

4.1.2 Rozbor básně Taurický sad .........................................................................54

4.1.3 Rozbor básně Oblaka..................................................................................58

OBSAH

2

4.1.4 Závěrečné shrnutí ......................................................................................59

5 ZAŘAZENÍ BÁSNICKÉ TVORBY A. S. KUŠNERA DO VYUČOVÁNÍ RUSKÉHO JAZYKA ..............................60

5.1 MODELOVÁNÍ KURIKULA .............................................................................................60

5.1.1 Téma vyučovací jednotky ...........................................................................60

5.1.2 Ukotvení tématu v RVP G ...........................................................................60

5.1.3 Zařazení tématu do ŠVP vybrané střední školy ...........................................63

5.1.4 Učební plán ................................................................................................64

5.1.5 Tematický plán ...........................................................................................64

5.1.6 Pojmová mapa ...........................................................................................64

5.2 DIDAKTICKÁ TRANSFORMACE VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU ........................................................66

5.2.1 Základní informace o modelové vyučovací hodině .....................................66

5.2.2 Časový a obsahový plán vyučovací hodiny ..................................................70

5.2.3 Způsob hodnocení ve vyučovací hodině – formativní hodnocení ................76

5.2.4 Pojetí vyučovací jednotky formou distančního vyučování ...........................76

5.2.5 Reflexe vyučovací hodiny ...........................................................................77

5.2.6 Alterace vyučovací hodiny ..........................................................................79

ZÁVĚR ................................................................................................................................80

RESUMÉ .............................................................................................................................82

RESUMÉ .............................................................................................................................83

SEZNAM LITERATURY .............................................................................................................85

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ......................................................................96

PŘÍLOHY .............................................................................................................................97

PŘÍLOHA Č. 1 ..................................................................................................................98

PŘÍLOHA Č. 2 ..................................................................................................................98

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK

LITO — Literární sdružení petrohradské elektrotechnické univerzity

SSSR — Svaz sovětských socialistických republik

PEN — sdružení pro lidská práva

RVPG — Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

ŠVP — Školní vzdělávací program
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ÚVOD

Téma Profesionální poetická tvorba v současném Petrohradu: Alexandr Semjonovič

Kušner jsme si zvolili z několika důvodů. Jeden z důvodů byl ten, že jsme si chtěli

prohloubit své dosavadní znalosti a dozvědět se nové informace o ruské poezii, která se

v Petrohradu významným způsobem formovala již v 18. století, neboť Petrohrad byl již

v minulosti významným ruským uměleckým centrem. Další z důvodů souvisí s praktickou

částí diplomové práce, kde se budeme zabývat zařazením básnické tvorby Alexandra

Semjonoviče Kušnera do vyučování ruského jazyka. Domníváme se, že ve výuce ruského

jazyka je nedostatečné zastoupení literárních témat. Naší diplomovou prací chceme proto

přispět a poukázat na to, že vybrané literární téma lze zařadit do kurikulárních dokumentů

a didakticky ztvárnit tak, aby bylo aktuální a zaujalo žáky. Literatura je ve výuce velmi

důležitá, neboť je spjata s tvorbou samotného jazyka, podílí se na tvorbě společenského a

kulturního života a také odráží problémy ve společnosti. Nedílnou součástí vyučování

ruského jazyka by proto měla být i výuka literatury.

Hlavním úkolem diplomové práce je představit historický vývoj poetické tvorby

a současnou poetickou tvorbu v Petrohradě s důrazem na tvorbu básníka Alexandra

Semjonoviče Kušnera, který se podílel a stále se podílí na formování současné podoby

petrohradské poezie. Pro naplnění našich stanovených cílů jsme si zvolili tři hypotézy,

které budeme v závěru diplomové práce s oporou odborné literatury

a autentických materiálů o ruské poezii potvrzovat, nebo vyvracet.

1. Podílejí se petrohradská literární společenství na historickém vývoji Petrohradu a

utváření petrohradské poezie?

2. Je Kušnerova poezie významným způsobem ovlivněna poetickou tvorbou jeho

předchůdců, básníků Stříbrného věku ruské poezie?

3. Ovlivňoval Petrohrad a jeho okolí poetickou tvorbu Alexandra Semjonoviče

Kušnera? (Věnuje ve svých básních Alexandr Semjonovič Kušner pozornost

Petrohradu?)

Pro přehlednost a snazší orientaci je diplomová práce členěna do několika částí: úvod,

obsahová část, závěr, po kterém následuje seznam odborných pramenů a příloha, jenž

[…]


Základní informace

Počet skupin: 2
Počet žáků ve skupině: 6
Časové rozpětí na zpracování: 17 minut
Výstup: Infografika
Pomůcky: Tablety/mobilní telefony, slovník, sešity s poznámkami, kancelářské
potřeby.

Úkol: Každá skupina obdrží papír formátu A2 a svůj pracovní list, který se skládá
ze dvou částí:

1. část pracovního listu tvoří fotografie, grafické prvky a jeden až dva QR kódy.
2. část pracovního listu tvoří vybraná báseň Alexandra Kušnera a její český
překlad.

Úkol: každá skupina vytvoří z pracovního listu infografiku, která bude
pojednávat o tvůrčí činnosti Alexandra Kušnera. Žáci mohou první stranu
pracovního listu rozstříhat, aby mohli jednotlivé části grafických prvků
poskládat a poté vytvořit infografiku na papír formátu A2. Žáci mohou do
infografiky nakreslit další prvky související s tématem. Součástí první strany je
jeden, případně dva QR kódy, které žáky odkáží na zdrojové stránky, ze kterých
mohou čerpat do svých infografik informace o Alexandru Kušnerovi. Při
skupinové práci mohou žáci využívat také své sešity pro získání informací o A.
Kušnerovi.

Úkol: druhá část pracovního listu je tvořena básní Alexandra Kušnera. Úkolem
žáků bude tuto báseň rozebrat (Kompoziční vrstva – sloky, verše, rým.
Tematická vrstva – téma. Jazyková vrstva – jazyk, slovní zásoba, tropy a figury)
Součástí druhé části pracovního listu je český překlad dané básně, ve kterém
jsou vynechaná slova. Úkolem žáků je s pomocí originální verze básně tyto slova
vyhledat, přeložit a dopsat do českého překladu básně.

Součástí infografiky bude první i druhá část pracovního listu!!!

Hodnocení: při hodnocení se bude nejvíce zohledňovat faktická správnost
informací, kreativita, spolupráce a závěrečná prezentace.
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Zdroj: z archívu autora diplomové práce.

Obr. č. 2 Publikace Alexandra Kušnera
O poetach i poeziji a Pátý živel

Obr. č. 3 Socha měděného
jezdce v Petrohradu
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Zdroj: Kushner.poet-premium.ru 2023

Alexandr Kušner – poslední akmeista.

PŘÍLOHA Č. 1

Zdroj: z archívu autora diplomové práce.

Obr. č. 1 Portrét A. S. Kušnera
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Анализ стихотворения
Что мне весна? Возьми ее себе!..
Что мне весна? Возьми ее себе!
Где вечная, там расцветет и эта.
А здесь, на влажно дышащей тропе,
Душа еще чувствительней задета
Не ветвью, в бледно-розовых цветах,
Не ветвью, нет, хотя и ветвью тоже,
А той тоской, которая в веках
Расставлена, как сеть;
ночной прохожий,
Запутавшись, возносит из нее
Стон к небесам… но там его не слышат,
Где вечный май, где ровное житье,
Где каждый день такой усладой дышат.
И плачет он меж Невкой и Невой,
Вблизи трамвайных линий и мечети,
Но не отдаст недуг сердечный свой,
Зарю и рельсы блещущие эти
За те края, где льется ровный свет,
Где не стареют в горестях и зимах.
Он и не мыслит счастья без примет
Топографических, неотразимых

Český překlad básně
.…………………?……………………!

Co je pro mě jaro? Vezměte si ho pro
sebe!
Kde věčný, tam ………………
A tady,…………………………,
Duše je ještě citlivěji ………………
Žádná větev, ve světle růžových
květech,
Ne větev ne, i když větev taky,
A touha, která je po staletí
Uspořádána jako síť;
nočního ……………………,
Zmateně, zvedá se z toho
Sténání do nebe... ale tam ho neslyší,
Kde je …………….., kde je i
………….,
Kde každý den dýchají takovou
rozkoš.
………… mezi Něvkou a Něvou,
V blízkosti ………. linek
a……………,
Ale nevzdá se své srdeční choroby,
Svítá a tyto zářící kolejnice
Pro ty kraje, kde……………,
Kde nestárnou v …………. a zimách.
Nemyslí na štěstí bez…………
Topograficky, nezvratné.

1)
2)
3)
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Zdroj: Kushner.poet-premium.ru 2023

Alexandr Kušner – poslední akmeista.

PŘÍLOHA Č. 2

Zdroj: z archívu autora diplomové práce.

Zdroj: z archívu autora diplomové práce.

Obr. č. 4 Portrét A. S. Kušnera

Obr. č. 5 Básnické sbírky A. S. Kušnera
Apollon v snegu a Cholodnyj maj

Obr. č. 6 Katedrála Panny Marie Kazaňské v Petrohradu
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Анализ стихотворения
Два мальчика, два тихих обормотика,

ни свитера,

ни плащика,

ни зонтика,

под дождичком

на досточке

качаются,

а песенки у них уже кончаются.

Что завтра? Понедельник или пятница?

Им кажется, что долго детство тянется.

Поднимется один,

другой опустится.

К плечу прибилась бабочка-

капустница.

Качаются весь день с утра и до ночи.

Ни горя,

ни любви,

ни мелкой сволочи.

Все в будущем,

за морем одуванчиков.

Мне кажется, что я — один из мальчиков.

1)

2)

3)

Český překlad básně

Dva kluci, dva tiší ………….,

žádný ……….,

žádná ……….,

žádný ……….,

v dešti

na prkně

pohupují se

už jim docházejí písničky.

co zítra? Pondělí nebo pátek?

…………, že dětství trvá dlouho.

Jeden vystoupá,

druhý klesá.

Na rameno mi ………. ………..

bílý motýl

Houpají se celý den od rána až do

večera.

Žádný ……………,

žádná …………….,

žádní ………. ………...

Vše v budoucnosti,

za mořem ………………...

……………….. – jeden z chlapců.