Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Práce: diplomová

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Petr Moudrý

Název práce: Profesionální poetická tvorba v současném Petrohradu: A.S. Kušner

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vyložit tvorbu A.S. Kušnera v historickém a soudobém kontextu petrohradského literárního prostředí. Tento cíl byl do vysoké míry naplněn. K práci není přiloženo zadání, takže jako oponent nemohu posoudit náležitost jeho dosažení.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Téma práce je u nás originální, jak je patrné i ze seznamu použité literatury – česká literární věda básníka celkem opomíjí. Autor se výkladům o životě a díle A.S. Kušnera věnuje velmi poctivě, poutavě a systematicky, shromažďuje řadu informací. Kušnerovo dílo adekvátně interpretuje a nebojí se ani vlastních překladů. Správně používá literárněvědnou terminologii a funkčně ji aplikuje na rozbor konkrétních textů. Vše zařazuje do literárního kontextu, takže před námi vyvstává skutečně plastický obraz literárního života v Petrohradu v minulosti i současnosti. Autor zmiňuje jeho klíčové osobnosti, skupiny, sdružení i akce.

V didaktické části autor prokazuje, že se orientuje v českém vzdělávacím systému, obecnědidaktických trendech i v metodice RKI. Pracovní list je vydařený, stimuluje žáky nejen k práci s textem, ale i s vizualitou, rozvíjí jejich klíčové kompetence. Je založen i na principu „luštění“ (částečný překlad), mohl by žáky zaujmout.

Připomínky:

- Větší pozornost mohla být věnována samotnému tématu Petrohradu v Kušnerově poezii a vlastní práci s primárními texty doloženou citacemi z nich.
- Báseň S. Achmatovové *Rekvie* nelíčí jen ženy, které zajímá osud jejich uvězněných manželů – konkrétně Anna Achmatovová měla ve vězení syna.
- Brodskij měl být obviněn z „parazitismu“ – správně česky „příživnictví“.

- Definicí postmodernismu (str. 28 v poznámce) nelze odbýt jednou větou, to už je lepší se do ní vůbec nepouštět.
- Některá tvrzení postrádají logiku: „Ačkoliv Kušnerova dětská literatura slavila úspěch u svých čtenářů, nebyla přesto v souladu s cenzurou, které většinou nevadila.“ (str. 38).
- Navržená vyučovací hodina (neproověřená ve výuce) je dle mého názoru příliš ambiciózní co do množství činností a jejich časové dotace (5 minut na prezentaci infografiky, velké množství znalostních otázek) i co do očekávaných vstupních znalostí studentů o ruské literatuře.
- *Závěr* práce není pravým závěrem, ale spíše shrnutím. Zde mělo být mimo jiné představeno, nakolik se potvrdily vstupní hypotézy z *Úvodu*.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je psán odborným stylem, přehledně, s logickou následností a návazností. Práce se opírá o dostatečné množství zdrojů, proporčně vyrovnaně tištěných i online. Grafické zpracování je kvalitní včetně tabulek a mentální mapy. Citace jsou vyvedeny formálně správně. Překlepů a chyb je celkově malé množství, i když v tomto plánu se nedostatky vyskytují.

Připomínky:

- V textu nejsou dodrženy některé pravopisné normy v psaní velkých a malých písmen. Správně: akmé, akmeismus, futurismus, bardí,
- Názvy děl mají být kurzívou nebo v uvozovkách.
- Uvádění určitých faktů není formálně jednotné. Jména některých tvůrců autor doplňuje i v azbuce, jiných nikoli. Psaní některých termínů kolísá, např. stříbrný věk autor píše hned čtyřmi způsoby (s velkým i malým písmenem, v uvozovkách a s tzv.). Na str. 66 čteme „duel“ v latince, což je rusismus, lépe souboj, bezprostředně na to „роман в стихах“, i když se běžně užívá termín román ve verších.
- Další nepřesnosti: Maršák – správně Maršak, Varlan Šalamov – správně Varlam, „Rok 1985 se zapsal do podvědomí celé sovětské společnosti...“ – správně povědomí, Puškinovy přátele, krom – spisovně kromě, zvelebující – správně velebící.
- Zvolený autorský plurál se někdy střídá se singulárem (str. 52).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor přistoupil ke zpracování tématu poctivě, s úctou k pramenům a metodickému zázemí, ale i s vlastním tvůrčím vkladem. Vzhledem k tomu, že tvorba A.S. Kušnera nebyla v českém prostředí nijak zevrubně pojednána, je práce o to přínosnější. Vzhledem k tomu hodnotím práci jako výbornou, i když obsahuje určité formální i dílčí věcné nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jak byste blíže tematicky charakterizoval Kušnerovu tvorbu pro děti?
- 2) Uvádíte, že v Kušnerových básních můžeme najít prvky idealizující Petrohrad. Jaké konkrétně?

- 3) K okruhu petrohradských básníků náležel i Dmitrij Prigov. Měl by mít ve městě galerii. Je to tak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

V Plzni 4.6.2023

Podpis